

Số: /KH-MNMD

Mỹ Đức, ngày 10 tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”**  
**Năm học 2023-2024**

Thực hiện Kế hoạch số 123/KH/SGDDĐT ngày 3/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch Triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học Giáo dục mầm non năm học 2023-2024; Công văn số 368/KH-PGDĐT, ngày 09/10/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học Giáo dục mầm non năm học 2023-2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường. Trường Mầm non Mỹ Đức xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong nhà trường, năm học 2023-2024 như sau:

**I. MỤC TIÊU**

- Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” nhằm nâng cao hiệu quả công tác giáo dục ATGT cho trẻ độ tuổi mẫu giáo nhà trường; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao kiến thức cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ trẻ về Luật Giao thông, ý thức trách nhiệm và hành vi ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông.

- 100% trẻ mẫu giáo trong nhà trường được giáo dục ATGT, trong đó 90% trẻ có kiến thức, kỹ năng, thái độ về tham gia giao thông an toàn phù hợp độ tuổi.

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường được bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức về Luật Giao thông và văn hóa khi tham gia giao thông; nâng cao ý thức chấp hành luật giao thông.

- Nhà trường xây dựng sa hình ngã tư đường phố và thiết bị đi kèm để tổ chức các hoạt động sân chơi giao thông; phù hợp với điều kiện của nhà trường để trẻ được thực hành mô phỏng các kỹ năng tham gia giao thông an toàn và phù hợp.

- Nhà trường tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ký cam kết về việc chấp hành các quy định của Pháp luật về trật tự ATGT, qua đó nâng cao nhận thức, ý thức tự giác tuân thủ pháp luật về ATGT, thái độ ứng xử có văn hoá khi tham gia giao thông, góp phần khắc phục vi phạm ATGT, tai nạn và ùn tắc giao thông.

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được tập huấn, bồi dưỡng và tự bồi dưỡng để nâng cao năng lực quản lý và tổ chức các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ Mẫu giáo phù hợp với điều kiện cụ thể của nhà trường.

- 100% phụ huynh được phổ biến, tuyên truyền về Luật Giao thông và văn hóa khi tham gia giao thông, không để xảy ra tình trạng mất ATGT trong khu vực sân trường. Lan tỏa thông điệp “An toàn giao thông là trách nhiệm của mọi người mọi nhà”.

- Nhà trường thực hiện các biện pháp không để xảy ra tình trạng mất trật tự an toàn giao thông trong khu vực sân trường, ùn tắc giao thông cục bộ tại khu vực cổng trường vào giờ cao điểm.

## **II. YÊU CẦU**

- Ban giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch chương trình cụ thể cho năm học 2023-2024.

- Nội dung tích hợp, lồng ghép, phát triển nội dung giáo dục ATGT trong thực hiện chương trình GDMN phù hợp với điều kiện cụ thể của trường, lớp và của địa phương.

- Chủ động, linh hoạt trong cách thức tiếp cận giáo dục ATGT, tạo cơ hội tốt nhất cho tất cả các trẻ Mẫu giáo được vui chơi, thực hành trải nghiệm, phát triển toàn diện, góp phần đảm bảo việc thực hiện có hiệu quả mục tiêu chương trình GDMN.

- Việc triển khai thực hiện chương trình đảm bảo theo kế hoạch, hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức, đúng mục tiêu đáp ứng yêu cầu về tiến độ trên cơ sở tuân thủ quy định của pháp luật.

## **III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

- 100% trẻ em độ tuổi mẫu giáo 3-5 tuổi trong nhà trường.
- 100% cán bộ, giáo viên và nhân viên.
- 100% các bậc phụ huynh trong nhà trường.

## **VI. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ trẻ em về luật đảm bảo trật tự ATGT và giáo dục ATGT cho trẻ nhằm nâng cao hiệu quả của Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”.

2. Tiếp tục bồi dưỡng và tự bồi dưỡng để nâng cao năng lực, nhận thức, kỹ năng về giáo dục ATGT cho đội ngũ cán bộ, giáo viên trong công tác quản lý và đổi mới phương pháp tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ Mẫu giáo theo quan điểm giáo dục “Lấy trẻ làm trung tâm” đảm bảo hiệu quả.

Chủ động lựa chọn và triển khai mỗi năm học một thông điệp/chủ đề về ATGT phù hợp. Tích hợp, lồng ghép, phát triển nội dung giáo dục ATGT trong xây dựng chương trình giáo dục phù hợp với thông điệp, điều kiện của nhà trường, khắc phục những tồn tại, hạn chế về nhận thức và kỹ năng tham gia giao thông đảm bảo trật tự ATGT tại khu vực của nhà trường.

3. Linh hoạt trong áp dụng hình thức, đổi mới phương pháp giáo dục ATGT tạo cơ hội tốt nhất cho trẻ được vui chơi, thực hành trải nghiệm, phát triển toàn diện. Khai thác, sử dụng hiệu quả các bộ giáo cụ, phim hoạt hình để tổ chức tốt các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ Mẫu giáo góp phần đảm bảo việc thực hiện có hiệu quả mục tiêu chương trình GDMN.

4. Tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng đồ chơi nhằm tạo điều kiện cho trẻ tham gia các hoạt động giáo dục ATGT thường xuyên, thuận tiện, chủ động, hứng thú, an toàn, đáp ứng yêu cầu phát triển theo lứa tuổi.

5. Kiểm tra, tư vấn, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình.

## **V. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

TT	Thời gian	Nội dung	Phân công nhiệm vụ
1	Tháng 10/2023	- Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2023-2024.	- Ban giám hiệu.
2	Tháng 11/2023	- Chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng đồ chơi nhằm tạo điều kiện cho trẻ tham gia các hoạt động giáo dục ATGT.	- Nhà trường.
3	Tháng 12/2023	- Tổ chức thực hiện sân chơi “Vui giao thông” cho trẻ Mẫu giáo tại trường.	- Ban giám hiệu; - Giáo viên các lớp MG, HS.
4	Tháng 2/2024	- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện giáo dục ATGT cho trẻ lồng ghép trong Chương trình GDMN.	- Ban giám hiệu - Giáo viên, nhân viên.
5	Tháng 3/2024	- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cho trẻ tại các lớp.	- Ban giám hiệu; - TTCM các khối, GV các lớp Mẫu giáo.
6	Tháng 4/2024	- Khắc phục những tồn tại sau khi thực hiện sân chơi “Vui giao thông” để nâng cao chất lượng chương trình “Tôi yêu Việt Nam” tại các lớp mẫu giáo.	- Ban giám hiệu; - Giáo viên các lớp MG.
7	Tháng 5/2024	- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” lồng ghép trong báo cáo tổng kết năm học.	- Ban giám hiệu - Giáo viên các lớp MG.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2023-2024.

- Tổ chức hướng dẫn, bồi dưỡng chuyên môn Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2023-2024 cho 100% cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

- Nhà trường chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, phân công, hướng dẫn và giao nhiệm vụ cho giáo viên thực hiện tốt các nội dung Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”.

- Tổ chức thực hiện sân chơi “Vui giao thông” cho trẻ Mẫu giáo tại trường.

### 2. Giáo viên, phụ huynh và trẻ:

- Giáo viên xây dựng kế hoạch giáo dục năm học có kế hoạch lồng ghép tích hợp nội dung chương trình “Tôi yêu Việt Nam” vào quá trình thực chương trình giáo dục mầm non; triển khai làm đồ dùng sáng tạo và sử dụng có hiệu quả khi tham gia Chương trình.

- Giáo viên tuyên truyền phổ biến nội dung đến 100% các bậc phụ huynh cùng tham gia thực hiện.

- Phụ huynh tích cực hưởng ứng, tham gia phối kết hợp có hiệu quả Chương trình.

- Trẻ Mẫu giáo tham gia tích cực Chương trình trong các nội dung bài dạy, áp dụng có hiệu quả vào thực tiễn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” của trường mầm non Mỹ Đức năm học 2023-2024. Đề nghị các đồng chí giáo viên thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch và triển khai tới 100% phụ huynh và trẻ Mẫu giáo. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc trao đổi về nhà trường để được hướng dẫn kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GDĐT (để báo cáo);
- GV các lớp;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Hương**